
  

  

  

                                                           

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Det. Dirigenziale n. 212/DG/2020 

 
Data: 11/8/2020 

 
OGGETTO: Atto di designazione temporanea del Data Protection Officer Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 
 
PREMESSO che: 

• Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Data Protection oFFICER 
(si seguito, DPO) (artt. 37-39); 

• Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

• Le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle 
qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 
all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 
dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 
trattamento» (considerando n. 97 del GDPR);«un unico responsabile della protezione dei 
dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della 
loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

• Con determina dirigenziale n. n. 298/DG/2018 del 21/11/2018, è stato affidato l’incarico di 
DPO (Data Protection Officer) per attività di analisi volte all’adeguamento al GDPR 
(regolamento UE n. 2016/679) in materia di trattamento dei dati e alla gestione dei dati 
personali per CO.SVI.G.. SCRL, all’operatore economico ING. MARIO DEL GIUDICE, con 
sede legale in Firenze e C.F. DLGMRA69R05B036O, per un importo totale pari ad € 
33.200,00, oltre IVA se dovuta per legge con validità 12 mesi a partire dal 21/11/2018, data 
di accettazione della stessa e iniziale scadenza prevista per il giorno 20/11/2019; 

• Per tale contratto, ci si è avvalsi - con Det. Dirigenziale n. 259/DG/2019 del 20/11/2019 - 
della possibilità di richiedere il proseguimento dei servizi per un periodo massimo di 12 
mesi dalla scadenza del termine e della possibilità di una tolleranza del quinto d’obbligo 
sull’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, - 
come peraltro previsto all’interno dell’ordine n. 241_S_18 del 21_11_2018 al punto 6 
DURATA estendendo l’importo contrattuale per ulteriori € 4.950,00 oltre IVA se dovuta per 
legge, pari al 14,91 % e quindi entro il 20% (quinto d’obbligo) del contratto in oggetto, ai 
sensi dell’art. 106, comma12, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii all’operatore economico ING. 



  

  

  

                                                           

MARIO DEL GIUDICE, con sede legale in Firenze e C.F. DLGMRA69R05B036O e la 
proroga temporale fino al 15/03/2020  

• Tale contratto è stato poi, con Det. Dirigenziale 77/DG/2020 del 13/03/2020 ulteriormente 

esteso per l’importo di ulteriori € 1.690,00, oltre IVA se dovuta per legge, rientranti nel 20% 

(quinto d’obbligo) del contratto in oggetto, ai sensi del punto 6 del contratto e dell’art. 106, 

commi 11 e 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel termine massimo del 19/11/2020  

• Tale contratto ha tuttavia, al 31/07/2020, una capienza massima di 1.750,00 €, sufficiente a 

coprire solo il mese di Agosto 2020 e non risulta più estendibile come importo 

 

Considerato che all’esito delle verifiche interne effettuate e tenuto conto dell’affiancamento fatto al 

DPO in scadenza il dott. Armando Burgassi abbia un livello di conoscenza specialistica e delle 

competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD 

DATO atto che il dott. Burgassi è il responsabile ICT di Cosvig, e che, in considerazione della 

organizzazione aziendale e delle sue funzioni, si ritiene che le mansioni ordinariamente affidate al 

dipendente siano compatibili con quelle di DPO 

 

Dato atto che il dott. Armando Burgassi, non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la 

posizione da ricoprire e i compiti e le relative funzioni da espletare; 

CONSIDERATO che la figura del DPO deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa 
vigente e della prassi di gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la complessità 
della materia e la frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative, 
regolamentari e dei pronunciamenti del Garante della Privacy; 

CONSIDERATO che sia l’incarico di DPO che quello di consulenza ed assistenza comportano 
prestazioni professionali di elevata qualità specialistica 

DATO che è di grande importanza valorizzare la figura del DPO anche per facilitare e indirizzare la 
piena implementazione alle norme e regolamenti vigenti di tutte le procedure relative al trattamento 
dei dati personali ed in particolare degli adempimenti raccomandati dal regolamento UE 2016/679 
altrimenti noto come GDPR 

CONSIDERATO che è in corso di elaborazione la documentazione inerente l’indizione di una 
procedura di gara per l’affidamento del servizio ad un servizio operatore che possa assumere il 
ruolo di DPO per CO.SVI.G. SCRL 

DATO ATTO che, nelle more di indizione e di aggiudicazione della procedura di gara è comunque 
necessario rispondere agli adempimenti normativi del GDPR  

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con 
Verbale del CdA del 10/07/2019 

DESIGNA  

Per le motivazioni indicate in premessa, 

il dott. Armando Burgassi come DPO per CO.SVI.G. SCRL a partire dal 01/09/2020 per il tempo 
necessario all’espletamento delle procedure di gara e quindi all’assegnazione definitiva 
dell’incarico e comunque non oltre il 31/12/2020 

Il DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in 
piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 



  

  

  

                                                           

• informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
GDPR, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

• sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GDPR; 

• cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

• fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed 
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

I compiti del DPO attengono all’insieme dei trattamenti di dati effettuati di CO.SVI.G. SCRL.  
 
CO.SVI.G. SCRL si impegna a: 
a) mettere a disposizione del DPO le risorse necessarie al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;  
b) non rimuovere o penalizzare il DPO in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 
c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 

non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 
 

DETERMINA 

• di designare il dott. Armando Burgassi, come Data Protection Officer (DPO) per CO.SVI.G. 
SCRL a partire dal 01/09/2020 per il tempo necessario all’espletamento delle procedure di 
gara e quindi all’assegnazione definitiva dell’incarico e comunque non oltre il 31/12/2020 

• L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 12/08/2020 

Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, email) saranno pubblicati sul sito 
internet istituzionale di CO.SVI.G. SCRL (https://www.cosvig.it/privacy/), comunicati ai dipendenti e 
al Garante per la protezione dei dati personali. 

 

 

Il Dirigente Responsabile 

 (F.to digitalmente) 

https://www.cosvig.it/privacy/

